
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

(РУТ (МИИТ) 

 

ПРИКА З  

 
29.04.2025 Москва № 374/а 

 

 

 

О введении в действие изменений в образовательные стандарты  

высшего образования федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования  

«Российский университет транспорта» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3.1 Положения о разработке, утверждении  

и актуализации образовательных стандартов высшего образования 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский университет транспорта», утвержденного 

приказом РУТ (МИИТ) от 24.12.2020 № 951/а, приказываю: 

 

 

Ввести в действие изменения, которые вносятся в образовательные 

стандарты высшего образования – бакалавриат, согласно приложению. 

 

 

 

Ректор          А.А. Климов 

 

 

 

 

 

 

Андриянов Сергей Сергеевич 

+7 (495) 274-02-74 доб. 3216 



2 

 Приложение 

к приказу РУТ (МИИТ) 

от 29.04.2025 № 374/а  

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением ученого совета 

университета 

от 16.04.2025, протокол № 10 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в образовательные стандарты 

высшего образования – бакалавриат 

 

1. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 26.03.01 Управление водным 

транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства, введенного  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 18.02.2021 № 077/а (с изменениями, 

введенными в действие приказами РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции:  

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

2. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 26.03.02 Кораблестроение, 

океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 18.02.2021 № 078/а  

(с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 



3 

3. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 01.03.02 Прикладная математика  

и информатика, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 

№ 140/а (с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

4. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 08.03.01 Строительство, введенного 

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 141/а (с изменениями, 

введенными в действие приказами РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

5. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 09.03.01 Информатика  

и вычислительная техника, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 10.03.2021 № 142/а (с изменениями, введенными в действие приказами 

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить  

в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

6. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 09.03.02 Информационные системы  

и технологии, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021  

№ 143/а (с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  



4 

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

7. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 09.03.03 Прикладная информатика, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 144/а  

(с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

8. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 11.03.02 Инфокоммуникационные 

технологии и системы связи, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 10.03.2021 № 145/а (с изменениями, введенными в действие приказами 

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить  

в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

9. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 13.03.01 Теплоэнергетика  

и теплотехника, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 

№ 146/а (с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  



5 

и защита выпускной квалификационной работы.». 

10. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 13.03.02 Электроэнергетика  

и электротехника, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 10.03.2021 № 147/а (с изменениями, введенными в действие приказами 

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить  

в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

11. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 15.03.05 Конструкторско-

технологическое обеспечение машиностроительных производств, введенного 

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 148/а (с изменениями, 

введенными в действие приказами РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

12. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная 

безопасность, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021  

№ 149/а (с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

13. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 21.03.02 Землеустройство  



6 

и кадастры, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021  

№ 150/а (с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

14. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных 

процессов, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021  

№ 151/а (с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

15. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 23.03.02 Наземные транспортно-

технологические комплексы, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) 

от 10.03.2021 № 152/а (с изменениями, введенными в действие приказами 

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить  

в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

16. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 23.03.03 Эксплуатация 

транспортно-технологических машин и комплексов, введенного в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 153/а (с изменениями, введенными  



7 

в действие приказами РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023  

№ 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

17. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 27.03.02 Управление качеством, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 154/а  

(с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

18. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 27.03.04 Управление в технических 

системах, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021  

№ 155/а (с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

19. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 27.03.05 Инноватика, введенного  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 156/а (с изменениями, 

введенными в действие приказами РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  



8 

и защита выпускной квалификационной работы.». 

20. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, введенного  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 157/а (с изменениями, 

введенными в действие приказами РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

21. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, введенного  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 158/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

22. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 38.03.03 Управление персоналом, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 159/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

23. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 38.03.04 Государственное  

и муниципальное управление, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) 

от 10.03.2021 № 160/а (с изменениями, введенными в действие приказом  



9 

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить  

в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

24. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 161/а  

(с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

25. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 38.03.06 Торговое дело, введенного 

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 162/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,   

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

26. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 163/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  



10 

и защита выпускной квалификационной работы.». 

27. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 41.03.05 Международные 

отношения, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021  

№ 164/а (с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

28. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 42.03.01 Реклама и связи  

с общественностью, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 10.03.2021 № 165/а (с изменениями, введенными в действие приказом 

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить  

в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

29. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 43.03.01 Сервис, введенного  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 166/а (с изменениями, 

введенными в действие приказами РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

30. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 43.03.02 Туризм, введенного  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 167/а (с изменениями, 



11 

введенными в действие приказами РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

31. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 43.03.03 Гостиничное дело, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 168/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

32. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 45.03.02 Лингвистика, введенного  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 169/а (с изменениями, 

введенными в действие приказами РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а,  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

33. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 46.03.02 Документоведение  

и архивоведение, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 10.03.2021 № 170/а (с изменениями, введенными в действие приказом 

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а, от 27.04.2023 № 311/а), изложить  

в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  



12 

и защита выпускной квалификационной работы.». 

34. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 10.03.01 Информационная 

безопасность, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 28.04.2021  

№ 376/а (с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

35. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 15.03.06 Мехатроника  

и робототехника, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 23.12.2021 № 994/а (с изменениями, введенными в действие приказом 

РУТ (МИИТ) от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

36. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 15.03.01 Машиностроение, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 23.12.2021 № 995/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

37. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 26.03.03 Водные пути, порты  

и гидротехнические сооружения, введенного в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 29.04.2022 № 341/а (с изменениями, введенными в действие 



13 

приказом РУТ (МИИТ) от 27.04.2023 № 311/а), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

38. В образовательном стандарте высшего образования – бакалавриат 

по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, введенном в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 30.05.2022 № 439/а (с изменениями, введенными  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 27.04.2023 № 311/а): 

38.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в следующей редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 15  

 Блок 3 Государственная итоговая аттестация не менее 3  

 Объем программы бакалавриата  240 »; 

 

38.2. Пункт 4.5. изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

39. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 48.03.01 Теология, введенного  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 16.03.2023 № 173/а  

(с изменениями, введенными в действие приказами РУТ (МИИТ)  

от 27.04.2023 № 311/а, от 16.05.2023 № 357/а,), изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 



14 

40. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 02.03.02 Фундаментальная 

информатика и информационные технологии, введенного в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 08.10.2024 № 782/а, изложить в следующей 

редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

41. Пункт 4.5. образовательного стандарта высшего образования – 

бакалавриат по направлению подготовки 05.03.06 Экология  

и природопользование, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 24.02.2025 № 120/а, изложить в следующей редакции: 

«4.5. В Блок 3 «Государственная итоговая аттестация» входит 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена и (или) выполнение  

и защита выпускной квалификационной работы.». 

 



15 

Лист рассылки к приказу от 29.04.2025 № 374/а: 

 

Ректор А.А. Климов 

Управление делами С.И. Лысова 

Правовое управление В.Д. Мельничук 

Первый проректор В.С. Тимонин 

Проректор С.С. Соколов 

Проректор Т.О. Марканич 

Проректор Я.М. Далингер 

Ученый совет университета С.Н. Коржин 

Учебно-методическое управление А.И. Пушкин 

С.С. Андриянов 

Управление развития высшего образования С.А. Потапов 

Управление развития персонала Е.А. Ямщикова 

Институт международных транспортных коммуникаций В.В. Васильчев 

Институт пути, строительства и сооружений Т.В. Шепитько 

Институт транспортной техники и систем управления А.В. Горелик 

Институт управления и цифровых технологий Е.С. Максимова 

Институт экономики и финансов Ю.И. Соколов 

Юридический институт Е.А. Нестеров 

Академия дорожного хозяйства А.Ю. Пеньков 

Академия водного транспорта А.А. Гузенко 

Академия базовой подготовки А.А. Горбунов 

Академия гражданской авиации В.В. Безряков 

Российская открытая академия транспорта А.В. Горелик 

Высшая инженерная школа Б.В. Игольников 

Передовая инженерная школа «Академия ВСМ» О.Н. Покусаев 

 


